
Báo cáo đề xuất GPMT của cơ sở: “Nhà máy ô tô Đồng Vàng I” 

 

TỔNG CÔNG TY CÔNG NGHIỆP Ô TÔ VIỆT NAM - CTCP Page 1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .......................................................................................................................... 1 

Chương I ............................................................................................................................. 6 

THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ .................................................................................... 6 

1. Tên chủ cơ sở: Tổng công ty công nghiệp ô tô Việt Nam - CTCP ................................ 6 

2. Tên cơ sở: Nhà máy ôtô Đồng Vàng I ........................................................................... 6 
[...]
tái chế; phương án xử lý tạp chất; phương án tái xuất phế liệu: Cơ sở không sử dụng 

phế liệu nhập khẩu từ nước ngoài làm nguyên liệu sản xuất. 

6. Các thông tin khác liên quan đến cơ sở (nếu có):  

Cơ sở: “Nhà máy ô tô Đồng Vàng I” của Tổng Công ty công nghiệp ô tô Việt Nam 

được thực hiện trên diện tích đất khoảng 94.149,6 m2 tại KCN Đình Trám, thị xã Việt 

Yên, tỉnh Bắc Giang. Cơ sở xây dựng theo đúng báo cáo đánh giá tác động môi trường 

tại Quyết định số 2263/QĐ-CT ngày 28/12/2005 về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác 

động môi trường dự án “Nhà máy ô tô Đồng Vàng I”. Cụ thể như sau: 



Báo cáo đề xuất GPMT của cơ sở: “Nhà máy ô tô Đồng Vàng I” 

 

TỔNG CÔNG TY CÔNG NGHIỆP Ô TÔ VIỆT NAM - CTCP Page 23 

Bảng 11. Các công trình chính và phụ trợ đã xây dựng của nhà máy 

STT Các hạng mục công trình 
Diện tích mặt bằng xây 

dựng (m2) 

I Hạng mục công trình chính 

1 
Nhà xưởng chính (Phân xưởng hàn + Phân xưởng 

sơn + Phân xưởng lắp ráp) 
14.566,7 

2 Phân xưởng kiểm tra hoàn thiện 2.643,0 

3 Nhà văn phòng + Kho linh kiện 2.989,8 

4 Nhà cơ điện 370,8 

5 Trạm biến áp 2500kV và 5000kV 206,8 

6 Nhà bếp 360 

II Hạng mục công trình phụ trợ 

1 Phòng bảo vệ  

2 Hệ thống cấp điện 1 hệ thống 

3 Hệ thống cấp nước 1 hệ thống 

4 Hệ thống PCCC 1 hệ thống 

5 Hệ thống thoát nước thải 1 hệ thống 

6 Hệ thống thoát nước mưa 1 hệ thống 

III Hạng mục công trình bảo vệ môi trường 

1 Bể tự hoại 3 ngăn 2 bể, tổng thể tích 90 m3 

2 Bể xử lý 3 ngăn 1 bể thể tích 4 m3 

2 Kho lưu trữ chất thải rắn công nghiệp thông thường 10,0 

3 Kho lưu trữ chất thải rắn sinh hoạt 10,0 

4 Kho lưu trữ chất thải nguy hại 10,0 

5 Trạm xử lý nước thải sản xuất 
1 hệ thống, công suất 7,5 

m3/ngày.đêm 

6 Hệ thống xử lý khí thải 1 hệ thống 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất GPMT của cơ sở: “Nhà máy ô tô Đồng Vàng I” 

 

TỔNG CÔNG TY CÔNG NGHIỆP Ô TÔ VIỆT NAM - CTCP Page 24 

Chương II 

SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA 

MÔI TRƯỜNG 

 

1. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch tỉnh, 

phân vùng môi trường 

Theo Quyết định số: 2263/QĐ-CT ngày 28/12/2005 của UBND tỉnh Bắc Giang về 

việc phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án Nhà máy ô tô Đồng Vàng I, 

địa điểm của cơ sở tại Cụm công nghiệp ô tô Đồng Vàng, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc 

Giang (nay là KCN Đình Trám, thị xã Việt Yên, tỉnh Bắc Giang). Ngày 12/05/2010, tại 

Công văn số 759/TTg-KTN về đề án điều chỉnh, bổ sung quy hoạch các KCN tỉnh Bắc 

Giang, Thủ tướng Chính phủ đã đồng ý sáp nhập cụm công nghiệp ô tô Đồng Vàng với 

diện tích 38 ha vào Khu công nghiệp Đình Trám. Từ đó tỉnh Bắc Giang cũng đã có Quyết 

định số 1253/QĐ-UBND ngày 09/09/2011 về việc sáp nhập này, theo đó diện tích của 

KCN Đình Trám sau sáp nhập là 127,351 ha.  

KCN Đình Trám là KCN đầu tiên của tỉnh Bắc Giang được Thủ tướng cho phép 

triển khai trên địa bàn tỉnh. Ngày 07/12/1999, Thủ tướng Chính phủ ra công văn số 

16/CP-KCN cho phép tỉnh Bắc Giang quy hoạch xây dựng KCN Đình Trám. Công ty 

Phát triển hạ tầng KCN thuộc Ban Quản lý các KCN Bắc Giang là cơ quan chủ đầu tư 

việc xây dựng hạ tầng cơ sở, hạ tầng kỹ thuật KCN Đình Trám với các loại hình công 

nghiệp đa ngành nghề: Các ngành sản xuất điện, điện tử, tự động hóa; Các ngành dệt, 

may; Các ngành cơ khí chế tạo, lắp ráp, gia công; Các ngành chế biến thực phẩm, dược 

phẩm, thức ăn chăn nuôi; Các ngành chế biến gỗ; Các ngành sản xuất bao bì, nhựa giấy; 

Một số ngành công nghiệp khác; Một số ngành dịch vụ (Dịch vụ tổng hợp, Bưu điện, 

ngân hàng, cho thuê nhà xưởng, văn phòng…). 

- Một số văn bản thể hiện sự phù hợp:  

- Quyết định số: 1384/QĐ-BXD ngày 31/8/2004 của Bộ Xây dựng V/v Phê duyệt 

quy hoạch chi tiết khu công nghiệp Đình Trám, tỉnh Bắc Giang. 

- Công văn số: 759/TTG-KTN của Thủ tướng Chính phủ: V/v Đề án điều chỉnh, 

bổ sung Quy hoạch các KCN tỉnh Bắc Giang. 

- Quyết định số: 1253/QĐ-UBND ngày 09/9/2011 của UBND tỉnh Bắc Giang về 

việc Sáp nhập Cụm công nghiệp ô tô Đồng Vàng vào Khu công nghiệp Đình Trám. 

- Công văn số: 1830/TTg-KTN của Thủ tướng Chính phủ: V/v điều chỉnh quy 

hoạch phát triển các khu công nghiệp tỉnh Bắc Giang đến năm 2020. 

- Văn bản số 364/KCN-QHMT ngày 02/06/2016 của Ban Quản lý các KCN về 



Báo cáo đề xuất GPMT của cơ sở: “Nhà máy ô tô Đồng Vàng I” 

 

TỔNG CÔNG TY CÔNG NGHIỆP Ô TÔ VIỆT NAM - CTCP Page 25 

việc Điều chỉnh quy hoạch chi tiết KCN Đình Trám. 

- Quyết định số 942/QĐ-UBND ngày 16/10/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về 

việc phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết xây dựng Khu công nghiệp Đình 

Trám, tỉnh Bắc Giang (tỷ lệ: 1/2000). 

- Cơ sở đi vào hoạt động hướng tới mục tiệu tiêu phát triển công nghiệp theo 

hướng bền vững, duy trì tốc độ tăng trưởng cao, động lực cho tăng trưởng kinh tế. Phù 

hợp với quy hoạch bảo vệ môi trường của tỉnh Bắc Giang được lồng ghép trong Quy 

hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt tại Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 17/2/2022. 

- Nghị quyết số 28/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Giang ngày 

11/12/2015 về việc thông qua điều chỉnh quy hoạch phát triển công nghiệp tỉnh Bắc 

Giang đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030. Theo đó phát triển công nghiệp có chọn 

lọc, ưu tiên phát triển những sản phẩm sử dụng công nghệ hiện đại, kỹ thuật tiên tiến, có 

hàm lượng chất xám cao, có giá trị gia tăng cao; ưu tiên phát triển các ngành công nghiệp 

cơ khí, chế biến nông lâm sản, điện tử, may mặc và công nghiệp phụ trợ. 

- Quyết định số 785/QĐ-UBND của Ủy Ban nhân dân tỉnh Bắc Giang ngày 28 

tháng 12 năm 2015 về việc phê duyệt điều chỉnh quy hoạch phát triển công nghiệp tỉnh 

Bắc Giang đến năm 2020, tầm nhìn 2030. Theo đó công nghiệp được phát triển nhằm 

chuyển dịch cơ cấu kinh tế, tạo công ăn việc làm, tăng thu nhập cho người lao động, xây 

dựng nông thôn mới. Trong đó ưu tiên phát triển các ngành công nghiệp cơ khí, chế biến 

nông lâm sản, điện tử, may mặc và công nghiệp hỗ trợ. Vì vậy, cơ sở phù hợp với quy 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội của UBND tỉnh Bắc Giang. 

- Quyết định số 681/QĐ-UBND ngày 31/10/2018 của UBND tỉnh phê duyệt Kế 

hoạch hành động phát triển bền vững tỉnh Bắc Giang đến năm 2030: 

+ Phù hợp với các quan điểm của kế hoạch. 

+ Phù hợp với Mục tiêu tổng quát: Đảm bảo thực hiện có hiệu quả Chiến lược 

Quốc gia về Tăng trưởng xanh, phát triển kinh tế nhanh và bền vững, với trọng tâm là 

phát triển các cụm ngành kinh tế trọng điểm theo hướng xanh hóa, hướng đến nền kinh tế 

cácbon thấp, tăng khả năng hấp thụ khí nhà kính, sử dụng tiết kiệm và hiệu quả năng 

lượng, tài nguyên thiên nhiên, làm giàu vốn tự nhiên. Xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ, 

từng bước tiến tới hiện đại. 

Cải thiện các vấn đề môi trường, nâng cao chất lượng cuộc sống người dân và                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

chất lượng cảnh quan. Xây dựng lối sống thân thiện với môi trường. Nâng cao khả năng 

thích ứng với biến đổi khí hậu. 

➢ Do vậy cơ sở “Nhà máy ô tô Đồng Vàng I” nằm trong Khu công nghiệp Đình 



Báo cáo đề xuất GPMT của cơ sở: “Nhà máy ô tô Đồng Vàng I” 

 

TỔNG CÔNG TY CÔNG NGHIỆP Ô TÔ VIỆT NAM - CTCP Page 26 

Trám là hoàn toàn phù hợp với quy hoạch ngành nghề được phép hoạt động trong Khu 

công nghiệp Đình Trám. 

2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường  

Cơ sở hạ tầng Khu công nghiệp Đình Trám đã được đầu tư đồng bộ, mặt bằng 

đã được giải tỏa và san nền hoàn chỉnh hệ thống cung cấp điện, hệ thống cung cấp 

nước, nhà máy xử lý nước thải, hệ thống viễn thông, hệ thống phòng cháy chữa cháy, 

hệ thống đèn chiếu sáng, hệ thống đường giao thông. 

* Đối với nước thải: 

Cơ sở đã ký hợp đồng cung cấp dịch vụ xử lý nước thải với Công ty cổ phần 

phát triển hạ tầng KCN Bắc Giang (hợp đồng đính kèm phụ lục báo cáo) đơn vị quản 

lý hạ tầng của KCN Đình Trám để thu gom, xử lý nước thải của cơ sở (bao gồm nước 

thải sinh hoạt và nước thải sản xuất) đạt tiêu chuẩn (QCVN 40:2011/BTNMT, cột A) 

trước khi xả thải ra ngoài môi trường. 

+ Đối với nước thải sinh hoạt có lưu lượng khoảng 14,28 m3/ngày khi hoạt 

động với công suất tối đa sẽ được thu gom về bể thu gom nước thải sinh hoạt tại cổng 

số 1 sau đó dẫn về Trạm xử lý nước thải sinh hoạt công suất 15m3/ngày đêm của cơ 

sở. Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B sẽ sử dụng 

bơm tăng áp đẩy về bể thu gom nước thải của KCN Đình Trám do Công ty cổ phần 

phát triển hạ tầng KCN Bắc Giang quản lý. 

+ Đối với nước thải sản xuất của Nhà máy ô tô Đồng Vàng I tại trạm xử lý nước 

thải công suất 7,5m3/ngày đêm sau khi xử lý đảm bảo đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột 

B cũng sẽ được bơm tăng áp về bể thu gom nước thải của KCN Đình Trám do Công ty 

cổ phần phát triển hạ tầng KCN Bắc Giang quản lý.  

Công ty Cổ phần phát triển hạ tầng KCN Bắc Giang chịu trách nhiệm xử lý nước 

thải sinh hoạt của Nhà máy ô tô Đồng Vàng I đảm bảo đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột 

A trước khi thoát ra môi trường. 

Hiện trạng Khu công nghiệp Đình Trám đã có 01 hệ thống xử lý nước thải tập 

trung với công suất thiết kế là 2.000m3/ngày đêm do Công ty cổ phần phát triển hạ 

tầng KCN Bắc Giang quản lý và vận hành, nước thải thực tế tiếp nhận xử lý hiện tại 

khoảng 1.200m3/ngày đêm; với công nghệ xử lý vi sinh kết hợp hoá lý, gồm các bước 

như sau: Nước thải khu công nghiệp → Bể thu gom nước thải → Bể điều hòa → Cụm 

bể phản ứng Cr (VI) và phản ứng hóa lý → Bể lắng sơ cấp → Bể thiếu khí Anoxic → 

Bể MBBR (2 bể) → Bể hiếu khí Aeroten (8 bể) → Bể lắng thứ cấp → Bể khử trùng 

→ Trạm quan trắc online → Nước thải sau xử lý thải ra môi trường (QCVN 

40:2011/BTNMT, cột A).  



Báo cáo đề xuất GPMT của cơ sở: “Nhà máy ô tô Đồng Vàng I” 

 

TỔNG CÔNG TY CÔNG NGHIỆP Ô TÔ VIỆT NAM - CTCP Page 27 

Do vậy với lưu lượng nước thải phát sinh tối đa của cơ sở Nhà máy ô tô Đồng 

Vàng I khoảng 22,5 m3/ngày đêm (15 m3/ngày đêm đối với nước thải sinh hoạt và 

7,5m3/ngày đêm đối với nước thải sản xuất) thì hệ thống xử lý nước thải của KCN hoàn 

toàn đáp ứng khả năng tiếp nhận và xử lý nước thải phát sinh của cơ sở. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất GPMT của cơ sở: “Nhà máy ô tô Đồng Vàng I” 

 

TỔNG CÔNG TY CÔNG NGHIỆP Ô TÔ VIỆT NAM - CTCP Page 28 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải  

Cơ sở hiện nay đã hoàn thiện hệ thống tiêu thoát nước mưa, nước thải sinh hoạt và 

nước thải sản xuất. 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. Sơ đồ hệ thống thoát nước mưa 

- Nước mưa chảy tràn có thành phần ô nhiễm chủ yếu là các chất rắn lơ lửng không 

có các hoá chất độc hại từ quá trình sản xuất vì tất cả các máy thiết bị và dây chuyền sản 

xuất đều được thực hiện trong nhà xưởng do đó không có dầu mỡ hay chất thải do quá 

trình sản xuất cuốn theo nước mưa. 

- Hệ thống thu gom, tiêu thoát nước mưa được bố trí trên toàn bộ bề mặt của cơ sở, 

các đường cống thoát nước chạy xung quanh các khu nhà xưởng, khu nhà văn phòng, sân 

bê tông, … 

- Nước mưa được thu gom bao gồm nước mưa trên mái nhà xưởng, nước mưa chảy 

tràn trên bề mặt sân đường trong phạm vi cơ sở. Cách thức thu gom như sau: 

+ Đường dẫn nước mưa: Hệ thống thoát nước mưa của cơ sở được thiết kế theo 

TCVN 7957:2008 – Thoát nước – Mạng lưới công trình bên ngoài – Tiêu chuẩn thiết kế.  

+ Toàn bộ nước mưa trên mái nhà  xưởng được thu gom vào ống nước PVC 110 bố 

trí dọc hai bên nhà xưởng xuống và chảy vào hệ thống cống, hố ga thu nước của cơ sở. 

Mái nhà xưởng được thiết kế có độ dốc i = 0,2 – 0,3%, việc thu nước mưa trên mái được 

diễn ra theo nguyên tắc nước chảy từ chỗ cao về chỗ thấp, miệng đường ống nhựa 

PVC110 nước được bố trí tại nơi thấp nhất của mái.  

Nước mưa 

chảy tràn bề 

mặt 
Hệ thống rãnh thoát 

nước mưa và hệ thống 

hố ga 

 

Hệ thống thoát nước 

chung của KCN Đình 

Trám 
Nước mưa trên 

mái nhà 



Báo cáo đề xuất GPMT của cơ sở: “Nhà máy ô tô Đồng Vàng I” 

 

TỔNG CÔNG TY CÔNG NGHIỆP Ô TÔ VIỆT NAM - CTCP Page 29 

+ Nước mưa chảy tràn trên bề mặt sân đường được thu vào các hố ga qua các cửa 

thu nước có song chắn rác hoặc các lỗ tròn trên nắp cống, sau đó chảy theo cống thoát 

nước mặt của cơ sở và thoát ra nguồn tiếp nhận là hệ thống thu gom, thoat nước mưa của 

KCN Đình Trám. 

- Cống thoát nước mặt của cơ sở là cống hình chữ nhật, kích thước B300, L=289m; 

B400, L=1.682m; B500, L=70m và B600, L=244m. Cống được bố trí chạy xung quanh, 

giữa các khu nhà và trên bề mặt sân bê tông. Dọc cống nước chảy và tại các điểm chuyển 

hướng có các hố ga thu nước và lắng cặn, hố ga có 44 hố (kích thước hố ga 

105×105×120cm). Hố ga có nắp đậy là tấm đan bê tông (145×500×100cm), trên bề mặt 

tấm đan có các lỗ thu nước (bán kính lỗ 200mm). Độ dốc cống từ 0,18 – 0,3%.  

- Thông số thiết kế hệ thống thoát nước mưa: 

+ Ống nhựa tròn PVC D110. 

+ Cống vuông xây gạch, kích thước: B300, B400, B500 và B600. 

+ Hố ga: Thể tích 1,98m3, kích thước hố ga: 105×105×120 (cm). Trong đó: 

• Móng bằng bê tông, gồm 3 lớp: Lớp đá dăm 4x6 lót mỏng, dày 100 mm; lớp bê 

tông M150 đá 4x6, dày 150 mm; lớp bê tông M200 đá 1x2, dày 100mm. 

• Thân ga: Xây gạch chỉ vữa xi măng M75, lòng trong ga trát vữa xi măng M75 dày 

20 mm, cổ ga đổ bê tông xi măng mác 250 đá 1x2. 

• Nắp đậy là 2 tấm đan bê tông, có lỗ thu nước, kích thước mỗi tấm đan là 

145×500×100 (cm). 

- Nước mặt của toàn bộ cơ sở đấu nối vào hệ thống thu gom, thoát nước mưa của 

KCN Đình Trám tại 01 điểm đấu nối. Cụ thể: 

Các tuyến thoát nước mặt của cơ sở được bố trí chạy xung quanh, giữa các khu nhà 

và trên bề mặt sân bê tông. Bao gồm các cống thoát nước có kích thước B300, L=289m; 

B400, L=1.682m và B500, L=70m; độ dốc từ 0,2 - 0,3%. Nước mặt từ các cống thoát 

nước này sẽ được thu gom về cống thoát nước chính B600, L=244m, độ dốc 0,18%. Sau 

đó đấu nối vào hệ thống thu gom, thoát nước mưa của KCN Đình Trám tại 01 điểm đấu 

nối nằm tại phía Tây Nam cơ sở tiếp giáp đường nội bộ của KCN Đình Trám (theo hệ 

tọa độ VN-2000 với kinh tuyến trục là 1070 và múi chiếu 30 là: X = 2350541.2; Y = 

408531.6). 

(Thể hiện trên bản vẽ mặt bằng tổng thể thoát nước mưa) 

Sơ đồ cấu trúc hệ thống rãnh thoát nước và hệ thống hố ga thoát nước mưa được 

thể hiện dưới đây.  

 



Báo cáo đề xuất GPMT của cơ sở: “Nhà máy ô tô Đồng Vàng I” 

 

TỔNG CÔNG TY CÔNG NGHIỆP Ô TÔ VIỆT NAM - CTCP Page 30 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Hình 5. Sơ đồ cấu trúc hệ thống rãnh thoát nước mưa 

Định kỳ 6 tháng/lần cơ sở thực hiện nạo vét bùn cặn, đất lắng đọng trong đường 

thoát nước, hố ga của hệ thống thoát nước, kiểm tra phát hiện hỏng hóc để sửa chữa kịp 

thời trên toàn bộ phạm vi cơ sở. 

→ Hiệu quả thu gom: Hiện tại công trình vẫn đáp ứng được tốt nhu cầu thu gom 

thoát nước mưa của cơ sở. 

1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

1.2.1. Công trình thu gom nước thải: 

• Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

Hình 6. Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt 

Hố ga 

Đất đá lắng đọng được nạo vét định kỳ 

Độ dốc của rãnh thoát nước: 

i = 0,18-0,3% 

Rãnh thoát nước 

Nước thải nhà vệ sinh 

công nhân 

Nước thải nhà ăn, bếp 

Bể tự hoại 3 ngăn 45 m3 Bể xử lý 3 ngăn 4 m3 

Bể thu gom nước thải sinh hoạt của cơ sở 

Trạm xử lý nước thải sinh hoạt công suất 

15m3/ngày đêm của cơ sở 

Song chắn rác 

Bể thu gom nước thải của KCN Đình Trám 

Bơm tăng áp 



Báo cáo đề xuất GPMT của cơ sở: “Nhà máy ô tô Đồng Vàng I” 

 

TỔNG CÔNG TY CÔNG NGHIỆP Ô TÔ VIỆT NAM - CTCP Page 31 

- Nước thải sinh hoạt từ hoạt động sinh hoạt của cán bộ, công nhân của cơ sở phát 

sinh từ các nhà vệ sinh và nhà bếp cụ thể như sau: 

+ Nước thải nhà vệ sinh: được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn, sau đó thoát ra 

hệ thống thoát nước chung của cơ sở. Cụ thể: 

+ Nước thải từ nhà vệ sinh số 1 nằm trong phân xưởng hàn ở vị trí góc phía Đông 

Nam của phân xưởng, nước thải được thu gom xuống bể tự hoại 03 ngăn thể tích 45m3 

sau đó đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải chung của cơ sở qua hệ thống ống nhựa 

uPVC D75, L=254,5m để dẫn về bể thu gom nước thải sinh hoạt tại cổng số 1 của cơ sở. 

+ Nước thải từ nhà vệ sinh số 2 nằm trong phân xưởng lắp ráp ở vị trí góc phía Tây 

Bắc của phân xưởng, nước thải được thu gom xuống bể tự hoại 03 ngăn thể tích 45m3 

sau đó nước thải được dẫn bằng đường ống uPVC D300, L=20m, chảy vào hệ thống ống 

nhựa uPVC D75, L=95m thu gom nước thải của cơ sở về khu vực nhà để xe cạnh cổng 

số 2 phía Tây cơ sở. Từ đây cùng với nước thải nhà ăn đấu nối vào hệ thống cống thu 

gom nước thải đường ống uPVC D75, L=214m dọc ranh giới phía Tây cơ sở để dẫn về 

bể thu gom nước thải sinh hoạt tại cổng số 1 của cơ sở. 

+ Nước thải nhà ăn: được xử lý qua bể  xử lý 3 ngăn để lắng cặn và tách mỡ trong 

nguồn nước tránh gây tắc nghẽn cho các công trình xử lý tiếp theo, sau đó được dẫn bằng 

đường ống uPVC D75, L=194,5 về khu vực nhà để xe cạnh cổng số 2 phía Tây cơ sở. Từ 

đây cùng với nước thải nhà vệ sinh số 2 đấu nối vào hệ thống cống thu gom nước thải 

đường ống uPVC D75, L=214m dọc ranh giới phía Tây cơ sở để dẫn về bể thu gom nước 

thải tại cổng số 1 của cơ sở. 

+ Nước thải phát sinh từ hoạt động rửa tay chân của cán bộ, công nhân viên ở cơ sở 

được thu nước qua hoa thị nhằm ngăn loại bỏ rác, nilông,…các vật có kích thước lớn 

xâm nhập vào đường thoát nước gây tắc nghẽn đường ống. Nước rửa chân tay sau khi 

được tách rác bằng hoa thị tiếp tục được thu gom vào bể tự hoại tại mỗi phân xưởng để 

xử lý cùng với nước thải từ nhà vệ sinh. 

- Các loại nước thải này được thu gom về bể thu gom nước thải sinh hoạt tại cổng 

số 1 của cơ sở. Thời điểm hiện tại cơ sở sử dụng bơm tăng áp để đưa trực tiếp nước thải 

từ bể thu gom nước thải sinh hoạt tại cổng số 1 của cơ sở về bể thu gom nước thải của 

KCN Đình Trám.  

- Chủ cơ sở đã lên phương án, thiết kế xây dựng, công nghệ của Trạm xử lý nước 

thải sinh hoạt công suất 15 m3/ngày đêm. Dự kiến khi cơ sở đi vào hoạt động sản xuất ổn 

định sẽ tiến hành xây dựng và vận hành trạm xử lý nước thải của cơ sở để xử lý nước 

thải phát sinh trước khi đấu nối về bể thu gom nước thải của KCN Đình Trám. 

• Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải sản xuất: 



Báo cáo đề xuất GPMT của cơ sở: “Nhà máy ô tô Đồng Vàng I” 

 

TỔNG CÔNG TY CÔNG NGHIỆP Ô TÔ VIỆT NAM - CTCP Page 32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 7. Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải sản xuất 

Nước thải sản xuất của cơ sở phát sinh từ công đoạn sơn. Đặc trưng của nguồn thải 

này là hàm lượng chất rắn lơ lửng tương đối cao và chứa các chất thải hữu cơ. Bên trong 

mỗi buồng sơn sẽ được bố trí các rãnh nước tuần hoàn dưới nền có tác dụng giữ lại cặn, 

bụi sơn trong công đoạn sơn. Các rãnh nước tuần hoàn được kết nối với nhau về cuối 

buồng sơn màu. Từ đây dẫn theo đường ống cống D200, L=20m về bể tuần hoàn của cơ 

sở. Hiện tại Cơ sở đã xây dựng hệ thống tuần hoàn nước thải buồng sơn khoảng 150m3, 

chia làm 03 ngăn giữa các ngăn có màng lọc để loại bỏ cặn, bụi sơn khi nước thải đi sang 

ngăn tiếp theo. Phần nước sạch đã qua lọc cặn, bụi sơn cùng với nước sạch bổ sung được 

bơm trở lại tiếp tục thực hiện công đoạn thu hồi bụi sơn. Tùy theo nhu cầu sản xuất, định 

kỳ 2 ngày, nước thải trong bể không tái sử dụng được sẽ chuyển sang hệ thống xử lý và 

bổ sung nước sạch vào bể. Nước thải không được tái sử dụng sẽ được bơm (công suất 

1,5m3/giờ) về trạm xử lý nước thải công suất 7,5 m3/ngày đêm bằng đường ống uPVC 

NƯỚC THẢI SẢN XUẤT 

BỂ THU GOM 

BỂ TUẦN HOÀN 

BỂ XỬ LÝ 

BỂ LẮNG CÁT 

Tách bùn 

Phễu 

Ép bùn 

BỂ CHỨA NƯỚC THẢI 

SAU XỬ LÝ 

BỂ THU GOM 

NƯỚC THẢI KCN 

ĐÌNH TRÁM 

Ống nhựa PVC 110 

Bơm 

Bơm tăng áp 



Báo cáo đề xuất GPMT của cơ sở: “Nhà máy ô tô Đồng Vàng I” 

 

TỔNG CÔNG TY CÔNG NGHIỆP Ô TÔ VIỆT NAM - CTCP Page 33 

D42, L=84m và bổ sung nước sạch vào bể. Nước thải sau xử lý tại trạm xử lý nước thải 

công suất 7,5 m3/ngày đêm sẽ được bơm tăng áp về bể thu gom nước thải của KCN Đình 

Trám qua đường ống uPVC D34, L=280,6m. 

1.2.2. Công trình thoát nước thải: 

+ Đối với nước thải sinh hoạt: Nước thải sinh hoạt sau khi được thu gom về bể thu 

gom nước thải sinh hoạt tại cổng số 1 của cơ sở. Thời điểm hiện tại sẽ sử dụng bơm tăng 

áp đưa trực tiếp nước thải về bể thu gom nước thải của KCN Đình Trám bằng đường ống 

uPVC D34, L=412,7m. Chủ cơ sở đã lên phương án, thiết kế xây dựng, công nghệ của 

Trạm xử lý nước thải sinh hoạt công suất 15 m3/ngày đêm. Dự kiến khi cơ sở đi vào hoạt 

động sản xuất ổn định sẽ tiến hành xây dựng và vận hành trạm xử lý nước thải sinh hoạt 

để xử lý nước thải phát sinh của cơ sở trước khi đấu nối về bể thu gom nước thải của 

KCN Đình Trám. Cụ thể như sau: Nước thải sinh hoạt phát sinh của cơ sở sau khi được 

thu gom về bể thu gom nước thải sinh hoạt tại cổng số 1 sẽ được dẫn về Trạm xử lý nước 

thải sinh hoạt công suất 15 m3/ngày đêm của cơ sở bằng đường ống uPVC D34, 

L=127,5m. Nước thải sau khi xử lý tại Trạm xử lý sẽ sử dụng bơm tăng áp về bể thu gom 

nước thải của KCN Đình Trám qua đường ống uPVC D34, L=280,2m. 

+ Đối với nước thải sản xuất: Nước thải sản xuất sau xử lý tại trạm xử lý nước thải 

sản xuất công suất 7,5 m3/ngày.đêm sẽ được bơm tăng áp về bể thu gom nước thải của 

KCN Đình Trám qua đường ống uPVC D34, L=280,6m. 

1.2.3. Điểm xả nước thải sau xử lý: 

+ Đối với nước thải sinh hoạt: Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý tại trạm xử lý nước 

thải sinh hoạt công suất 15 m3/ngày đêm của cơ sở đảm bảo đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B sẽ được bơm tăng áp đưa về bể thu gom nước thải của KCN 

Đình Trám (Công ty CP phát triển hạ tầng KCN Bắc Giang quản lý) nằm bên trái cổng 

của Công ty Hồng Hải bằng đường ống uPVC D34, L=280,2m. Đường ống dẫn đi sát 

tường rào nhà máy, qua đường trước lối vào cổng của Công ty Hồng Hải, đi dọc hành 

lang vỉa hè. Toạ độ vị trí bể thu gom (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 1070, múi 

chiếu 30): X= 2350457, Y= 408793. Vị trí xả thải nằm ở phía Đông Nam cơ sở, nằm 

ngoài hàng rào của cơ sở. 

+ Đối với nước thải sản xuất: Nước thải sản xuất sau khi xử lý tại trạm xử lý nước 

thải sản xuất công suất 7,5 m3/ngày.đêm của cơ sở đảm bảo đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B sẽ được bơm tăng áp đưa về bể thu gom nước thải của KCN 

Đình Trám (Công ty CP phát triển hạ tầng KCN Bắc Giang quản lý) nằm bên trái cổng 

của Công ty Hồng Hải bằng đường ống uPVC D34, L=280,6m. Đường ống dẫn đi sát 

tường rào nhà máy, qua đường trước lối vào cổng của Công ty Hồng Hải, đi dọc hành 

lang vỉa hè. Toạ độ vị trí bể thu gom (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 1070, múi 



Báo cáo đề xuất GPMT của cơ sở: “Nhà máy ô tô Đồng Vàng I” 

 

TỔNG CÔNG TY CÔNG NGHIỆP Ô TÔ VIỆT NAM - CTCP Page 34 

chiếu 30): X= 2350457, Y= 408793. Vị trí xả thải nằm ở phía Đông Nam cơ sở, nằm 

ngoài hàng rào của cơ sở. 

1.2.4. Xử lý nước thải: 

• Đối với nước thải sinh hoạt:  

Công trình xử lý sơ bộ: 

- Bể tự hoại 3 ngăn:  

+ Chức năng: xử lý sơ bộ nước thải nhà vệ sinh; 

+ Quy trình, nguyên lý vận hành: 

Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại là lắng cặn và phân huỷ, lên men cặn lắng hữu 

cơ. Phần cặn được lưu lại phân huỷ kỵ khí trong bể, phần nước được thoát vào hệ thống 

thoát nước. 

Sơ đồ nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn thể hiện ở hình dưới đây: 

 

Hình 8. Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn 

Thuyết minh quy trình bể tự hoại 3 ngăn: Bể tự hoại được đặt ngầm dưới đất, có 

dạng hình chữ nhật, được chia làm 3 ngăn: ngăn 1, 2 lắng và phân hủy sinh học; ngăn 3 

chảy tràn. Hoạt động của bể tự hoại thực chất là xử lý nước thải sinh hoạt bằng phương 

pháp sinh học kị khí. Các chất hữu cơ hòa tan bị vi sinh vật phân hủy trong điều kiện kị 

khí, còn các chất hữu cơ không tan sẽ được lắng xuống đáy bể do nước thải được lưu lại 

tại các ngăn. Nước thải sau khi qua ngăn 1, 2 và 3 sẽ được thu gom, dẫn về bể thu gom 

nước thải sinh hoạt cổng số 1 của cơ sở. 

Trong quá trình vận hành bể, định kỳ (6 tháng/lần) bổ sung chế phẩm vi sinh (EM) 

vào bể tự hoại để nâng cao hiệu quả phân hủy làm sạch của công trình. Thường xuyên 

kiểm tra, nạo vét, không để bùn đất, rác xâm nhập vào đường thoát nước thải. Đồng thời, 

đảm bảo nguyên tắc không gây trở ngại, làm mất vệ sinh cho các hoạt động xây dựng 



Báo cáo đề xuất GPMT của cơ sở: “Nhà máy ô tô Đồng Vàng I” 

 

TỔNG CÔNG TY CÔNG NGHIỆP Ô TÔ VIỆT NAM - CTCP Page 35 

xung quanh, cũng như không gây ảnh hưởng đến hệ thống thoát nước thải của khu vực. 

Định kỳ 6 tháng/lần, chủ cơ sở thuê đơn vị chức năng hút bùn cặn, để tăng khả năng xử 

lý của bể. 

Hiệu quả xử lý của bể tự hoại 3 ngăn: Toàn bộ lượng nước thải phát sinh sẽ được 

xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn. Đây là loại bể hiện nay đang được áp dụng phổ biến 

cho xử lý nước thải sinh hoạt. Sau khi đi qua các ngăn, nước thải được dần làm sạch. 

Hiệu quả xử lý của bể phốt nằm trong khoảng 60 – 70% SS, 70-80% BOD, COD. 

Hiện tại, Cơ sở đã xây dựng 02 bể tự hoại, tổng thể tích 90m3 với kết cấu, kích 

thước như sau: Móng bê tông cốt thép M200 dày 20cm, lót xỉ dày lớn hơn 60cm. Tường 

xây gạch 220, trát vữa xi măng M75, trên đậy nắp BTCT M20 dày 15cm. Kích thước cụ 

thể: 

Bảng 12. Kích thước bể tự hoại 3 ngăn 

Bể tự hoại 
Chiều dài 

(m) 

Chiều rộng 

(m) 

Chiều sâu 

(m) 

Thể tích 

(m3) 

Bể tự hoại 3 ngăn (45m3) 6 4,5 1,7 45 

- Bể xử lý 3 ngăn khu nhà bếp: 

Nguyên lý hoạt động của bể xử lý 3 ngăn khu nhà bếp: 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Hình 9. Nguyên lý hoạt động của bể xử lý 3 ngăn 

Nước thải nhà bếp được xử lý bằng bể xử lý 3 ngăn. Nước thải nhà bếp được thu 

gom - tách mỡ trước khi được bơm vào ngăn điều hòa.  

Tại ngăn điều hòa, để bảo vệ thiết bị và hệ thống đường ống công nghệ tránh hư 

hỏng sớm, lưới chắn rác  được lắp đặt tại đây để loại bỏ các tạp chất có kích thước lớn ra 

khỏi nguồn nước thải này, các thành phần rắn có có khối lượng riêng lớn hơn nước có 

Nước thải khu nhà bếp 

Ngăn thu gom, tách dầu mỡ 

Ngăn xử lý hiếu khí 

Ngăn xử lý khử trùng 

Bể thu gom nước thải cổng số 1 



Báo cáo đề xuất GPMT của cơ sở: “Nhà máy ô tô Đồng Vàng I” 

 

TỔNG CÔNG TY CÔNG NGHIỆP Ô TÔ VIỆT NAM - CTCP Page 36 

trong nước thải sẽ lắng xuống đáy bể, các chất dầu mỡ và các chất có trọng lượng riêng 

nhỏ hơn trọng lượng riêng của nước sẽ nổi lên trên bề mặt, phần nước trong sẽ từ bên 

dưới chảy sang ngăn trung gian, phần dầu mỡ sẽ được nhân viên vận hành vớt bỏ định kỳ. 

Sau đó nước thải bơm chìm bơm sang ngăn điều hòa để tiếp tục xử lý nước thải nhà bếp. 

Tại ngăn điều hòa, hệ thống máy thổi khí sẽ hoà trộn đồng đều nước thải trên toàn 

diện tích bề mặt bể, ngăn ngừa hiện tượng lắng cặn ở bể sinh ra mùi hôi thối khó chịu, 

đồng thời bể điều hòa cũng có chức năng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải đầu 

vào. Sau đó nước thải được bơm qua ngăn xử lý sinh học hiếu khí. 

Tại bể xử lý sinh học hiếu khí, các chất hữu cơ có trong nước thải nhà bếp sẽ bị  xử 

lý (phân hủy) bởi các vi sinh vật hiếu khí, trong bể sinh học hiếu khí có trang bị hệ thống 

các máy thổi khí để cung cấp oxi cho vi sinh vật sống và phát triển. 

Nước thải khu nhà bếp sau khi xử lý sơ bộ tại bể xử lý 3 ngăn sẽ được chảy vào hệ 

thống thoát nước thải ống uPVC D75, sau đó thu về bể thu gom nước thải sinh hoạt tại 

Cổng số 1 của cơ sở. 

Bảng 13. Kích thước bể xử lý 3 ngăn 

Bể tự hoại 
Chiều dài 

(m) 

Chiều rộng 

(m) 

Chiều sâu 

(m) 

Thể tích 

(m3) 

Bể xử lý 3 ngăn (4m3) 2 1,5 1,3 4 

- Chủ cơ sở đã lên phương án, thiết kế xây dựng, công nghệ của Trạm xử lý nước 

thải sinh hoạt công suất 15 m3/ngày đêm. Dự kiến khi cơ sở đi vào hoạt động sản xuất ổn 

định sẽ tiến hành xây dựng và vận hành trạm xử lý nước thải của cơ sở để xử lý nước 

thải phát sinh trước khi đấu nối về bể thu gom nước thải của KCN Đình Trám. Cụ thể 

như sau: 

+ Trạm xử lý nước thải sinh hoạt công suất 15m3/ngày đêm (dạng hợp khối): 

++ Công nghệ xử lý bằng vi sinh AO + MBBR 

++ Sơ đồ công nghệ trạm xử lý nước thải sinh hoạt: 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất GPMT của cơ sở: “Nhà máy ô tô Đồng Vàng I” 

 

TỔNG CÔNG TY CÔNG NGHIỆP Ô TÔ VIỆT NAM - CTCP Page 37 

 

Hình 10. Sơ đồ công nghệ trạm XLNT công suất 15m3/ngày đêm 

- Thuyết minh công nghệ: 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ quá trình sinh hoạt của cán bộ, công nhân 

viên trong nhà máy được thu gom vào hệ thống thoát nước chung rồi dẫn về bể gom 

trong cụm bể xử lý.  

Bể gom có nhiệm vụ thu gom ổn định lưu lượng sau đó bơm sang bể điều hòa. 

Tại bể điều hòa nước thải sẽ được điều hòa về lưu lượng và nồng độ chất 

thải, không để xảy ra quá trình phân hủy kị khí phát sinh mùi hôi và đồng thời xử lý 

một số tạp chất. 

Tại bể thiếu khí - Anoxic môi trường thiếu khí được hình thành nhờ vào quá 

trình đảo trộn của máy khuấy chìm, tạo điều kiện cho vi sinh vật thiếu khí khử 

nitrate – Nitrogen thành khí N2, N2O, NO. Ngoài khả năng khử Nitrogen bể Anoxic 

còn có khả năng khử một phần COD trước khi đưa vào bể sinh học MBBR 

  Tại bể sinh học hiếu khí các vi sinh hiếu khí sẽ tiếp nhận oxy và chuyển hóa 

chất hữu cơ thành thức ăn. Trong môi trường hiếu khí nhờ O2 cấp vào, vi sinh hiếu 



Báo cáo đề xuất GPMT của cơ sở: “Nhà máy ô tô Đồng Vàng I” 

 

TỔNG CÔNG TY CÔNG NGHIỆP Ô TÔ VIỆT NAM - CTCP Page 38 

khí tiêu thụ các chất hữu cơ để phát triển, tăng sinh khối và làm giảm tải lượng ô 

nhiễm trong nước thải xuống mức thấp nhất. Để đảm bảo hàm lượng oxy cũng như 

chất dinh dưỡng luôn đủ cho vi sinh vật tồn tại, phát triển. Oxy sẽ được cấp liên tục 

vào bể 24/24, còn dinh dưỡng sẽ được cấp định kỳ (Nếu như nồng độ chất dinh 

dưỡng trong nước thải không đủ). Chất hữu cơ trong nước thải sẽ được các vi sinh 

vật hiếu khí trong ngăn sinh học được tiêu thụ theo phương trình sau: 

Chất hữu cơ + VSV +O2 →  CO2 + H2O + Sinh khối 

Nước thải được đưa vào bể lắng sinh học, quá trình lắng trọng lực xảy ra, 

bùn hoạt tính lắng xuống đáy bể, phần nước trong qua máng răng cưa sẽ được dẫn 

qua bể khử trùng. Phần bùn được bơm tuần hoàn về bể thiếu khí Anoxic để tiếp tục 

xử lý quá trình tiếp theo.  

Tại bể khử trùng nước thải được tiếp xúc với hóa chất Chlorine nhằm khử mầm 

bệnh vi khuẩn, coliform có trong nước thải trước khi xả ra ngoài môi trường, đảm bảo 

nước đầu ra đạt QCVN 40:2011/BTNMT Cột B. 

- Tính năng, tác dụng từng đơn vị công nghệ: 

• Bể gom 

Thu gom và ổn định lưu lượng để bơm chuyển sang công đoạn phía sau. 

• Bể điều hòa 

Điều hòa ổn định lưu lượng là phương pháp được áp dụng để khắc phục các 

vấn đề sinh ra do sự dao dộng của lưu lượng, để cải thiện hiệu quả hoạt động của các 

quá trình tiếp theo, để giảm kích thước và vốn đầu tư xây dựng các công trình tiếp 

theo. Các lợi ích cơ bản của việc điều hòa lưu lượng là: (1) quá trình xử lý sinh học 

được nâng cao do không bị hoặc giảm đến mức thấp nhất “shock” tải trọng, các chất 

ảnh hưởng đến quá trình xử lý có thể được pha loãng, pH có thể được trung hòa và 

ổn định; (2) chất lượng nước thải sau xử lý được cải thiện do tải trọng chất thải lên 

các công trình ổn định.   

• Bể thiếu khí - Anoxic 

Bể thiếu khí có tác dụng chuyển hóa nitrate sinh ra từ bể hiếu khí. Lượng 

nitrate này được tuần hoàn từ lượng nước thải từ bể tuần hoàn. Nước thải sau khi 

khử nitrat sẽ tiếp tục tự chảy vào bể hiếu khí. 

Tại bể sinh học thiếu khí có dùng máy khuấy nhằm khuấy trộn đều nước thải 

với bùn vi sinh vật, tăng cường hiệu quả khử nitrat của nước thải. 

- Hai hệ enzyme tham gia vào quá trình khử nitrate: 

+ Đồng hóa (assimilatory): NO3
- → NH3, tổng hợp tế bào, khi N-NO3

- là dạng 

nitơ duy nhất tồn tại trong môi trường. 

+ Dị hóa (dissimilatory) → quá trình khử nitrate trong nước thải. 



Báo cáo đề xuất GPMT của cơ sở: “Nhà máy ô tô Đồng Vàng I” 

 

TỔNG CÔNG TY CÔNG NGHIỆP Ô TÔ VIỆT NAM - CTCP Page 39 

Quá trình đồng hóa: 

3NO3
- + 14 CH3OH + CO2 +3H+ → 3 C5H7O2N + H2O 

Quá trình dị hóa: 

Bước 1: 6NO3
- + 2CH3OH → 6NO2

- + 2CO2 + 4H2O 

Bước 2: 2NO2
- + 3CH3OH → 3N2 + 3CO2 + 3H2O + 6OH- 

  6NO3 + 5CH3OH → 5CO2 + 3N2 + 7H2O + 6OH- 

Tổng quá trình khử nitrate: 

 

NO3
- + 1,08CH3OH + H+                                  0,065C5H7O2N + 0,4N2 + 0,76CO2 + 2,44H2O 

• Bể hiếu khí  

Nước thải sau xử lý tại bể thiếu khí được đưa đến bể aerotank. Bể aerotank 

thiết kế nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (phần lớn ở dạng hòa tan) trong điều kiện hiếu 

khí (giàu oxy). Các vi sinh hiếu khí sử dụng oxy sẽ tiến hành phân hủy các chất hữu 

cơ tạo khí CO2 giúp quá trình sinh trưởng, phát triển và tạo năng lượng. Phương trình 

phản ứng tổng quát cho quá trình phản ứng này được diễn tả như sau: 

Chất hữu cơ + O2 → CO2 + tế bào mới + năng lượng + H2O 

Ngoài việc chuyển hóa các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, các vi sinh hiếu khí 

này cũng giúp chuyển hóa Amoni (NH4
+) thành Nitrát (NO3

-) (Nitrifyinng micro-

organisms). Phương trình phản ứng diễn tả quá trình này được trình bày ở dưới: 

Nitrát hóa: NH4, Nitrát sinh ra ở bể aerotank được bơm tuần hoàn lại bể kị 

khí phía trước nhằm tiến hành quá trình Khử NO3) nhờ vi khuẩn có tên là vi khuẩn 

Nitrát hóa:         NH4+ 2O2 + 2HCO3 → NO3+ 2CO2 (khí) + 3H2O          

 Nitrát sinh ra ở bể hiếu khí được bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí phía trước 

nhằm tiến hành quá trình khử NO3 theo phương trình phản ứng:  

Khử NO3-: Chất hữu cơ + NO3→ N2 (khí) + CO2 (khí) + H2O + OH-  

Chất hữu cơ cấp cho phản ứng (2) có sẵn trong dòng vào của nước thải. Oxy 

được cấp vào bể đệm vi sinh lưu động nhờ hệ thống máy thổi khí, ống khí được bố 

trí đều dưới đáy bể.  

Để đảm bảo hiệu quả của quá trình xử lý. Nồng độ oxy hòa tan của nước thải 

trong bể đệm vi sinh lưu động cần được luôn luôn duy trì ở giá trị lớn hơn 2mg/l 

bằng cách bố trí hệ thống phân phối khí đều khắp mặt đáy bể. 

• Bể lắng  

Bể lắng có nhiệm vụ lắng bùn, cặn vi sinh của cụm bể xử lý sinh học phía 

trước. Bùn lắng được bơm tuần hoàn quay lại bể thiếu khí. 

• Bể khử trùng. 

Vi 

sinh vật 



Báo cáo đề xuất GPMT của cơ sở: “Nhà máy ô tô Đồng Vàng I” 

 

TỔNG CÔNG TY CÔNG NGHIỆP Ô TÔ VIỆT NAM - CTCP Page 40 

Để đảm bảo chỉ tiêu vi sinh là coliform thì ta tiến hành khử trùng. Nước thải sẽ 

được tiếp xúc với hóa chất khử trùng. Sau thời gian tiếp xúc khoảng 30 phút thì toàn 

bộ vi khuẩn và các vi sinh vật gây bệnh sẽ bị chết và bất hoạt gần như hoàn toàn. 

Nước thải sau bể khử trùng sẽ đạt cột B QCVN 40:2011/BTNMT và được bơm tăng 

áp về bể thu gom nước thải của KCN Đình Trám. 

- Các hạng mục thiết bị công nghệ:  

Bảng 14. Các hạng mục thiết bị công nghệ 

STT TÊN HẠNG MỤC ĐVT SL TÌNH TRẠNG 

I BỂ ĐIỀU HÒA    

1 

Bơm bể điều hòa 

- Điện áp: 1P/220V-50HZ 

- Công xuất : 250W (1/3hp) 

- Cột áp : 4.5 – 8m 

- Lưu lượng : 7.2 – 12m3/h. 

- Xuất xứ : made in Taiwan 

Chiếc 2 Mới 100% 

II BỂ ANOXIC    

1 

Bơm khuấy chìm 

- Điện áp: 1P/220V-50HZ 

- Công xuất : 250W (1/3hp) 

- Cột áp : 4.5 – 8m 

- Lưu lượng : 7.2 – 12m3/h. 

- Xuất xứ : made in Taiwan 

Chiếc 1 Mới 100% 

III BỂ SINH HỌC MBBR    

1 

Máy thổi khí (kiểu con sò) 

- Công suất: P: 1,5kw 

- Điện áp: 3pha/380V/50Hz 

- Xuất xứ: Trung Quốc 

Chiếc 2 Mới 100% 



Báo cáo đề xuất GPMT của cơ sở: “Nhà máy ô tô Đồng Vàng I” 

 

TỔNG CÔNG TY CÔNG NGHIỆP Ô TÔ VIỆT NAM - CTCP Page 41 

2 

Đĩa thổi khí mịn 

Hãng SX: Jaeger - Đức 

Model: HD270 

Thông số làm việc: 

- Đường kính đĩa: 268 mm 

- Đường kinh hoạt động: 218 mm 

- Lưu lượng hoạt động: 1,5 - 8 m3/h 

- Lưu lượng max= 10m3/h 

- Kiểu nối: Ren 3/4" NPT 

Vật liệu chế tạo (Tiêu chuẩn) 

- Màng đĩa: EDPM F053A 

- Đĩa bệ: Nhựa PP gia cường sợi thủy tinh 

Chiếc 8 Mới 100% 

3 

Bơm tuần hoàn 

- Điện áp: 1P/220V-50HZ 

- Công xuất : 250W (1/3hp) 

- Cột áp : 4.5 – 8m 

- Lưu lượng : 7.2 – 12m3/h. 

- Xuất xứ : made in Taiwan 

Chiếc 1 Mới 100% 

IV BỂ LẮNG SINH HỌC    

1 

Bơm tuần hoàn bùn 

- Điện áp: 1P/220V-50HZ 

- Công xuất : 250W (1/3hp) 

- Cột áp : 4.5 – 8m 

- Lưu lượng : 7.2 – 12m3/h. 

- Xuất xứ : made in Taiwan 

Chiếc 1 Mới 100% 

2 

Cung cấp lắp đặt phụ kiện bể lắng sinh học 

- Ống phân phối nước trung tâm: PVC D350, dài 

1,6m 

- Giá đỡ: inox 

Bộ 1 Mới 100% 

V BỂ KHỬ TRÙNG    

1 

Bơm đầu ra bể khử trùng 

- Điện áp: 1P/220V-50HZ 

- Công xuất : 250W (1/3hp) 

- Cột áp : 4.5 – 8m 

- Lưu lượng : 7.2 – 12m3/h. 

- Xuất xứ : made in Taiwan 

Chiếc 2 Mới 100% 



Báo cáo đề xuất GPMT của cơ sở: “Nhà máy ô tô Đồng Vàng I” 

 

TỔNG CÔNG TY CÔNG NGHIỆP Ô TÔ VIỆT NAM - CTCP Page 42 

2 

Đồng hồ đo lưu lượng 

- Kích thước DN50 

- Chủng loại đồng hồ cơ 

- Xuất xứ: Malayxia 

Chiếc 1 Mới 100% 

Bảng 15. Lượng vật liệu, hoá chất sử dụng cho trạm xử lý nước thải sinh hoạt 

STT Danh mục vật liệu, hoá chất Đơn vị Số lượng (tính theo tháng) 

1 Chlorine kg 3 

2 Đường dinh dưỡng kg 40 

3 Xút NaOH kg 40 

4 Men vi sinh kg 3 

• Đối với nước thải sản xuất: 

- Sơ đồ quy trình xử lý nước thải sản xuất của cơ sở như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 11. Sơ đồ quy trình xử lý nước thải sản xuất 

Nước thải sản xuất từ bể tuần hoàn không tái sử dụng được sẽ được bơm (công suất 

1,5m3/giờ) về trạm xử lý nước thải công suất 7,5 m3/ngày đêm. Nước thải được bơm về 

bể xử lý sau đó tiếp tục xử lý bằng bể lắng cát. Bùn sa lắng được được phơi khô, được ép 

bánh, đóng gói rồi xử lý cùng với các loại chất thải rắn nguy hại khác. Nước thải sau khi 

được xử lý bằng bể lắng cát sẽ được đổ ra bể chứa nước thải sau xử lý. Nước thải từ bể 

chứa nước thải sau xử lý tại trạm xử lý nước thải sản xuất công suất 7,5 m3/ngày.đêm 

của cơ sở đạt QCVN 40:2011/BTNMT được bơm tăng áp đưa nước thải về bể thu gom 

Nước thải 
Bể xử lý Bể lắng cát 

Tách bùn 

Ép bùn 

Thiết bị bơm định 

lượng 

Hóa chất khử 

PA 

Chất trợ lắng 

PAC 

Bể chứa nước 

thải sau xử lý 

Bể thu gom nước 

thải của KCN Đình 

Trám 

Ép bùn 

Phễu 



Báo cáo đề xuất GPMT của cơ sở: “Nhà máy ô tô Đồng Vàng I” 

 

TỔNG CÔNG TY CÔNG NGHIỆP Ô TÔ VIỆT NAM - CTCP Page 43 

nước thải của KCN Đình Trám do Công ty CP phát triển hạ tầng KCN Bắc Giang quản 

lý nằm bên trái cổng của Công ty Hồng Hải bằng đường ống uPVC D34, L=280,6m. Cơ 

sở lắp đồng hồ đo lưu lượng (công suất 1,5m3/giờ) kiểm tra lưu lượng xả thải nước thải 

sản xuất (Có phụ lục bản vẽ mặt bằng hệ thống thu gom nước thải kèm theo). 

- Công nghệ xử lý nước thải gồm các bước theo thứ tự sau: 

+ Khử Cr6+ thành dạng ít độc hơn Cr3+, sau đó, điều chỉnh pH và bổ sung chất trợ 

lắng để thu được Crom hydroxit dạng kết tủa. Muối kẽm cũng bị kết tủa ở dạng hydroxit. 

Các loại chất rắn lơ lửng có nguồn gốc hữu cơ khác cũng bị sa lắng theo. 

+ Phần sa lắng và bùn phát sinh trong công đoạn xử lý sinh học sẽ được làm khô 

bằng cách tự nhiên rồi vận chuyển và xử lý như đối với các chất thải rắn.  

+ Xử lý hóa học: 

++ Nước thải sau khi tái sử dụng được đưa vào bể xử lý. Tại bể xử lý, bổ sung các 

chất khử như: FeSO4 hoặc NaHSO3 để chuyển hóa Cr6+ thành Cr3+. Tại bể xử lý do áp 

lực của bơm bơm nước thải vào bể và bơm định lượng hóa chất được hòa trộn vào nhau 

để phản ứng xảy ra hoàn toàn. Thời gian phản ứng khoảng 10 – 15 phút, khi đó Cr3+ sẽ 

kết tủa Cr(OH)3. 

Cr3+   + OH-         Cr(OH)3 

 

++ Để tăng hiệu quả, tốc độ đông tụ và sa lắng của các hạt sơn, bổ sung thêm chất 

trợ đông tụ polyacrylamit. Bùn sa lắng được đưa vào bể chứa bùn, được phơi khô, được 

ép bánh, đóng gói rồi xử lý cùng với các loại chất thải rắn nguy hại khác. Sau quá trình 

xử lý, hàm lượng BOD, COD giảm 80-90 %, chất rắn lơ lửng giảm 85-95%. 

+ Xử lý cơ học: 

++ Sau công đoạn xử lý hóa học, nước thải được chuyển sang bể lắng cát. Bể lắng 

cát được thiết kế để tách các tạp chất vô cơ không tan khỏi nước thải. Trong bể lắng cát 